
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 学校だよりみずべ 
Ｎｏ．３ 

令和７年５月２３日（金） 

下諏訪町立下諏訪南小学校 

文責 教頭 宮澤 武志 

上級生がお出迎え～1年生を迎える会 

自由闊達に意見交換～R7児童総会 
  

児童会長から１年生に

歓迎の言葉 

６年生の司会進行で先生方に

ちなんだクイズに挑戦 

６年生のお兄さん・お姉さん

と仲良く手をつないで入場 

5月 8日（木）、1年生を迎える会が開かれました。入学から約 1か月が過ぎ、1年生も少しず

つ学校生活に慣れてきた様子です。この日は、全校のお兄さん・お姉さん、そして先生方と一緒に、

クイズやじゃんけんをして楽しいひとときを過ごしました。クイズに正解するたびに「やった

ー！！」という歓声が響き、じゃんけんに勝つと「イェーイ！！」と大喜びする姿があちこちに見

られました。全校児童が一堂に会し、笑顔で交流する様子からは、南小の子どもたちの明るさと活

気が伝わってきました。次はどんな楽しい集会があるのか、今から楽しみですね！ 

先日行われた今年度の児童総会では、６年生の児童会役員が

中心となって提案した活動計画について、４年生から６年生ま

での児童が真剣に耳を傾け、活発に質問や意見を交わす姿が見

られました。「よりよい学校にしたい」という思いをもって臨ん

でいることが伝わってくる、意義ある会となりました。今年度の

児童会スローガンは、「キレイにおそうじ 元気にあいさつ み

んなと仲良し 南っ子」です。このスローガンには、学校生活の

基本を大切にしながら、誰もが気持ちよく過ごせる学校をつく

っていこうという願いが込められています。児童総会を通して、

自分たちの学校を自分たちの手でよりよくしようとする気持ち

が、全校児童にしっかり育ってきていることを実感しました。こ

れからの南小学校が、南っ子一人ひとりの力で、さらに温かく活

気ある場所になっていくことを期待しています。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

お知らせ 

◇お子さんの学校生活や子育てに関するお悩みがありましたら、学校だけでなく、スクールカウンセ

ラーやスクールソーシャルワーカー、町のこども家庭相談係などの専門機関にもご相談いただけま

す。相談内容はすべて秘密厳守で対応いたします。「こんなことで相談してもいいのかな？」と思わ

れることでも構いません。まずはお気軽にお話しください。ご希望の際は、学校（教頭 宮澤）まで

ご連絡ください。電話や連絡帳、メールなど、どの方法でも結構です。お子さんの健やかな成長を、

学校とご家庭が一緒になって支えていければと願っております。 

５月３１日(土) 運動会 開催 
今年も運動会の季節が近づいてまいりました。校庭

では、連日子どもたちが一生懸命に練習に励む姿が

見られます。毎年、保護者の皆様や地域の皆様から温

かいご声援をいただき、心より感謝申し上げます。本

年度もぜひご都合をつけてご来場いただき、子ども

たちの頑張りをご覧いただければ幸いです。 

【お願い】 当日は駐車スペースに限りがございます。ご

来校の際は、徒歩でお越しいただきますよう、ご協力を

お願いいたします。 

 

 

のおもな予定 〔変更する場合があります〕 

  日（曜）               

2（月） 運動会振替休日 

３（火） 安全点検日 5年全国運動調査 

４（水） 4年内科検診 

５（木） ３年内科健診 給食費振替日 

７（金） 英語指導者研修会のため 5時間 下校全校 14：50 

８（日） 町内一斉家庭読書の日 

９（月） マット強調月間（～７/８） 栄養教諭教育実習（～6／13） 

１０（火） クラブ（５・６校時） 1･2年 4時間授業 下校 13:30 

１１（水） ５年内科健診 ※給食費振替日 

１２（木） 小中一貫合同研修会のため 4時間 下校全校 13:15 

１６（月） 春の読書旬間（～6/２７） 

１７（火） ６年内科健診 児童会④ 

１８（水） 1～３年眼科検診 

１９（木） スクールカウンセラー来校日・プール開き １年内科検診 

２０（金） スクールカウンセラー来校日 

２４（火） 6年耳鼻科検診 ※給食費再振替日 

２５（水） 3年耳鼻科検診 PTA理事会 

２７（金） 音楽鑑賞教室 民生委員懇談会のため 5 時間 くつの日 下校全校 14：50

 


